利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投

资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市

场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分

散化降低市场价格风险，并且本基金管理人每日对本基金所持有的证券价格

实施监控。

本基金投资组合中投资于股票、债券的比例不低于本基金资产总值的80%，

投资于国债的比例不低于基金资产净值的30%。于2007年12月31日和2006年

12月31日，本基金面临的整体市场价格风险列示如下：

 2007 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日

 公允价值
占基金资产

净值的比例
公允价值

占基金资产

净值的比例

交易性金融资产

 / 股票投资 963,315,970.98 65.18% 322,790,277.98 66.35%

 / 债券投资 470,639,955.70 31.85% 149,049,213.97 30.64%

衍生金融资产   1,145,955.38  0.08%

合计 1,435,101,882.06 97.11%  471,839,491.95 96.99%

本基金管理人运用 CAPM 模型方法对本基金的市场价格风险进行分析。下表

为市场价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券投

资价格发生合理、可能的变动时，将对基金利润总额和净值产生的影响。

2007 年 12 月 31 日 增加/减少基准点 对净值的影响

业绩比较基准 % 千元

+1.00中信标普 300 指数收益率×65%＋中信国债

指数收益率×30%＋同业存款利率×5% -1.00

12,576.06

-12,576.06

2006 年 12 月 31 日 增加/减少基准点 对净值的影响

业绩比较基准 % 千元

 22

   富国天源平衡混合型证券投资基金 2007 年年度报告摘要

+1.00中信标普 300 指数收益率×65%＋中信国债

指数收益率×30%＋同业存款利率×5%
-1.00

4,901.40

-4,901.40

(b) 利率风险

利率风险是指基金的财务状况和现金流量受市场利率变动而发生波动的风

险。本基金的生息资产主要为银行存款、结算备付金、权证存出保证金及

债券投资等。

下表统计了本基金交易的利率风险敞口。表中所示为本基金资产及交易形

成负债的公允价值，并按照合约规定的重新定价日或到期日孰早者进行了

分类。

2007年 12月 31日 1 年以内 1 至 5年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 53,830,085.74  53,830,085.74

结算备付金 5,421,808.17  5,421,808.17

存出保证金 160,000.00 1,250,000.00 1,410,000.00

交易性金融资产 331,672,000.00 133,534,920.30 5,433,035.40 963,315,970.98 1,433,955,926.68

衍生金融资产  1,145,955.38 1,145,955.38

应收利息   7,815,145.06 7,815,145.06

应收申购款  414,006.55 414,006.55

其他资产  547.03 547.03

资产总计 391,083,893.91 133,534,920.30 5,433,035.40 973,941,625.00 1,503,993,474.61

负债

应付证券清算款  7,355,641.53 7,355,641.53

应付赎回款  15,417,097.26 15,417,097.26

应付管理人报酬  1,881,097.33 1,881,097.33

应付托管费  313,516.25 313,516.25

应付交易费用  687,862.95 687,862.95

应交税费  31,634.00 31,634.00

其他负债  415,030.33 415,030.33

负债总计  26,101,879.65 26,101,879.65

利率敏感度缺口 391,083,893.91 133,534,920.30 5,433,035.40 947,839,745.35 1,477,891,594.96

2006年 12月 31日 1 年以内 1 至 5年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 14,658,441.16 14,658,441.16

结算备付金 1,207,159.39 1,207,159.39

存出保证金 160,000.00 1,250,000.00 1,410,000.00

交易性金融资产 18,480,773.70 73,823,914.77 56,744,525.50 322,790,277.98 471,839,491.95

应收利息  1,472,574.50 1,472,574.50

应收申购款 120,821.69 120,821.69

其他资产 547.03 547.03

资产总计 34,506,374.25 73,823,914.77 56,744,525.50 325,634,221.20 490,709,035.72

负债

应付证券清算款 450,705.59 450,705.59

 23

   富国天源平衡混合型证券投资基金 2007 年年度报告摘要

应付赎回款 2,149,813.02 2,149,813.02

应付管理人报酬 686,473.21 686,473.21

应付托管费 114,412.20 114,412.20

应付交易费用 437,505.67 437,505.67

应付税费 31,634.00 31,634.00

其他负债 352,654.60 352,654.60

负债总计 4,223,198.29 4,223,198.29

利率敏感度缺口 34,506,374.25 73,823,914.77 56,744,525.50 321,411,022.91 486,485,837.43

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发

生合理、可能的变动时，为交易而持有的债券公允价值的变动将对基金利

润总额和净值产生的影响。

 增加/减少基准点 对净值的影响

 % 千元

2007 年 12 月 31 日

利率 +0.10 -403.60

利率 -0.10 403.60

2006 年 12 月 31 日

利率 +0.10 -205.27

利率 -0.10 205.27

 (c) 外汇风险

本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无外汇风险。

（六）、比较数据

本年度首次执行企业会计准则，本基金按其列报要求对比较数据进行了重

述。按企业会计准则的要求，对年末所有者权益及期间净损益的影响情况

如下：
项目 2007年年初所有者权益 2007年上半年净损益 2007年上半年末所有者权益

 （未经审计） （未经审计）

按原会计准则列报的金额 486,485,837.43 220,880,452.52 3,270,205,932.45

金融资产公允价值变动的调整数 129,964,492.57

按新会计准则列报的金额 486,485,837.43 350,844,945.09 3,270,205,932.45

项目 2006年年初所有者权益 2006年度净损益 2006年年末所有者权益

按原会计准则列报的金额 839,188,819.52 292,816,486.19 486,485,837.43

金融资产公允价值变动的调整数 75,873,498.18

按新会计准则列报的金额 839,188,819.52 368,689,984.37 486,485,837.43

 24

   富国天源平衡混合型证券投资基金 2007 年年度报告摘要

七、投资组合报告（2007 年 12 月 31 日）

（一）、基金资产组合情况

截至 2007 年 12 月 31 日，富国天源平衡混合型证券投资基金资产净值为

1,477,891,594.96 元，基金份额净值为 1.2688 元，基金份额累计净值为 2.5294

元。其资产组合情况如下：

序号 资产项目 金额（元） 占基金总资产的比例(%)

1 股   票 963,315,970.98 64.05

2 债   券 470,639,955.70 31.29

3 权   证 1,145,955.38 0.08

4 银行存款及结算备付金 59,251,893.91 3.94

5 其他资产 9,639,698.64 0.64

 合   计 1,503,993,474.61 100.00

（二）、按行业分类的股票投资组合

序号 分   类 市  值  （元）
市值占基金资产净

值比例（%）

1 A 农、林、牧、渔业 18,660,905.10 1.26

2 B 采掘业 153,168,416.00 10.36

3 C 制造业 459,744,473.30 31.11

 C0 食品、饮料 54,203,085.45 3.67

 C1 纺织、服装、皮毛

 C2 木材、家具

 C3 造纸、印刷 4,353,018.00 0.29

 C4 石油、化学、塑胶、塑料 80,072,210.97 5.42

 C5 电子 1,707,472.98 0.12

 C6 金属、非金属 223,886,656.18 15.15

 C7 机械、设备、仪表 78,616,929.72 5.32

 C8 医药、生物制品 16,905,100.00 1.14

 C9 其他制造业

4 D 电力、煤气及水的生产和供应业

5 E 建筑业

6 F 交通运输、仓储业 39,748,757.50 2.69

7 G 信息技术业 36,728,769.35 2.49

8 H 批发和零售贸易 16,193,366.68 1.10

9 I 金融、保险业 131,132,172.96 8.87

10 J 房地产业 97,961,347.56 6.63

 25

   富国天源平衡混合型证券投资基金 2007 年年度报告摘要

11 K 社会服务业 9,646,343.57 0.65

12 L 传播与文化产业 331,418.96 0.02

13 M 综合类

  合   计 963,315,970.98 65.18

注：期末结束时，由于基金赎回导致在最后一个交易日股票比例被动超标，已在规定期限内

调整到位。

（三）、报告期末前十名股票投资明细

序号 证券代码 证券名称 数量（股） 市值（元） 市值占基金资产净值比例（%）

1 600685 广船国际 679,066 55,527,226.82 3.76

2 600096 云 天 化 1,086,267 53,476,924.41 3.62

3 000983 西山煤电 700,000 44,429,000.00 3.01

4 600000 浦发银行 834,771 44,075,908.80 2.98

5 000002 万  科Ａ 1,477,559 42,612,801.56 2.88

6 601088 中国神华 626,638 41,113,719.18 2.78

7 000898 鞍钢股份 1,253,685 37,836,213.30 2.56

8 600348 国阳新能 700,000 37,464,000.00 2.53

9 600219 南山铝业 1,306,551 34,871,846.19 2.36

10 000024 招商地产 586,337 34,711,150.40 2.35

注：投资者欲了解本报告期末基金投资的所有股票明细，应阅读登载于富国基金管理有限公

司网站的年度报告正文。

（四）、报告期内股票投资组合的重大变动

1、报告期内累计买入价值占期初基金资产净值比例超过 2%的股票明细

序号 股票代码 股票名称 累计买入金额（元） 占期初基金资产净值比例（%）

1 000039 中集集团 170,525,523.23 35.05

2 600588 用友软件 167,734,313.12 34.48

3 600019 宝钢股份 166,681,918.22 34.26

4 600685 广船国际 160,140,320.87 32.92

5 600009 上海机场 156,586,207.10 32.19

6 600036 招商银行 154,697,382.20 31.80

7 600000 浦发银行 130,114,856.90 26.75

8 600050 中国联通 125,627,675.98 25.82

9 600096 云 天 化 109,922,061.01 22.60

10 600028 中国石化 99,719,742.57 20.50

11 600016 民生银行 97,194,482.10 19.98

12 600423 柳化股份 92,594,469.69 19.03

13 600897 厦门空港 80,750,132.33 16.60

14 600585 海螺水泥 75,946,047.14 15.61

15 002022 科华生物 71,669,830.88 14.73

 26

   富国天源平衡混合型证券投资基金 2007 年年度报告摘要

16 600596 新安股份 70,576,022.94 14.51

17 000898 鞍钢股份 67,256,626.31 13.82

18 000024 招商地产 67,143,729.10 13.80

19 600219 南山铝业 66,918,304.95 13.76

20 000002 万  科Ａ 65,336,870.62 13.43

21 601088 中国神华 64,091,164.62 13.17

22 600271 航天信息 59,968,531.79 12.33

23 600962 国投中鲁 59,032,603.97 12.13

24 000060 中金岭南 58,544,296.27 12.03

25 600005 武钢股份 49,827,752.00 10.24

26 600900 长江电力 46,803,532.03 9.62

27 600015 华夏银行 42,908,371.80 8.82

28 000983 西山煤电 42,353,276.91 8.71

29 600348 国阳新能 42,307,243.30 8.70

30 600026 中海发展 36,346,749.00 7.47

31 600693 东百集团 36,256,891.47 7.45

32 000581 威孚高科 35,006,372.50 7.20

33 000878 云南铜业 33,530,196.22 6.89

34 000528 柳   工 33,118,941.96 6.81

35 601168 西部矿业 32,892,393.11 6.76

36 000937 金牛能源 32,811,361.22 6.74

37 600030 中信证券 30,884,127.11 6.35

38 600663 陆 家 嘴 29,872,919.00 6.14

39 600628 新 世 界 29,711,125.51 6.11

40 600497 驰宏锌锗 28,095,916.40 5.78

41 000858 五 粮 液 27,855,099.77 5.73

42 600631 百联股份 26,968,285.43 5.54

43 600428 中远航运 25,894,880.42 5.32

44 600280 南京中商 24,398,474.08 5.02

45 600592 龙溪股份 23,042,255.42 4.74

46 000069 华侨城Ａ 20,673,818.50 4.25

47 600639 浦东金桥 20,499,946.72 4.21

48 600236 桂冠电力 19,890,525.55 4.09

49 000807 云铝股份 17,113,641.76 3.52

50 002129 中环股份 16,284,375.79 3.35

51 600521 华海药业 16,244,177.20 3.34

52 000895 双汇发展 16,187,967.00 3.33

53 000012 南  玻Ａ 15,339,568.87 3.15

54 600383 金地集团 14,573,061.70 3.00

55 000888 峨眉山Ａ 12,605,268.06 2.59

56 601111 中国国航 12,020,411.11 2.47

57 601628 中国人寿 11,723,550.00 2.41

58 002028 思源电气 11,362,760.50 2.34

59 600115 东方航空 10,810,094.20 2.22

60 600089 特变电工 10,444,193.60 2.15

 27

   富国天源平衡混合型证券投资基金 2007 年年度报告摘要

61 600761 安徽合力 10,224,147.46 2.10

2、报告期内累计卖出价值占期初基金资产净值比例超过 2%的股票明细